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Paraguacu Paulista-SP, 28 de setembro de 2022.

A Sua Exceléncia o Senhor

José Roberto Baptista Junior

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei n° 12022.
Senhor Presidente:

Encaminhamos a apreciagdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera os artigos 2° e 3°, e os Anexos | e Il da
Lei Municipal n° 3.468, de 20 de setembro de 2022, que dispde sobre autorizacéo
para abertura de crédito especial ao Orgcamento Programa 2022, no valor de R$
954.699,11, destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e
pagamentos das despesas que especifica”.

Certos da atencdo de Vossa Exceléncia, antecipamos agradecimentos e
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito
ATS/TSC/DRVS/kes
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lein®. |, de 28 de setembro de 2022

Senhor Presidente e Nobres Vereadores:

Encaminhamos a apreciacao e deliberacdo dessa egrégia Camara Municipal
o presente Projeto de Lei, que “Altera os artigos 2° e 3° e os Anexos | e Il da Lei
Municipal n° 3.468, de 20 de setembro de 2022, que dispde sobre autorizagao para
abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$
954.699,11, destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e
pagamentos das despesas que especifica”.

Apods a publicacdo da Lei Municipal n° 3.468, de 20 de setembro de 2022, e
do respectivo decreto de abertura do crédito, foi constatado pelo Departamento de
Planejamento um equivoco relativo a dotagdo orgamentaria inicialmente informada e
autorizada ao Departamento de Assisténcia Social, na Atividade 2068, Ficha 889, no
valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). Esses recursos ndo sdo Transferéncias e
Convénios Estaduais — Fonte de Recurso 02, como constou. S&do Transferéncias e
Convénios Federais, Fonte de Recurso 05, e o numero correto da Emenda é
2022.3717.0001.

Portanto, € necessaria a correcdo dos dispositivos da Lei 3.468/2022,
relacionados a dotagdo orgamentaria em questdo, com alteragdes nos artigos 2° e 3°, e
nos Anexos |l e ll:

VI - Atividade 2068 — Protegdo Social Especial Média Complexidade — R$
50.000,00 - Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e
Convénios Federais - Vinculados - Emenda 2022.3717.0001 — Associacao de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Paraguacgu Paulista — APAE.

ATt 3

L o e
a) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais vinculados -
R$ 360.055,00: tendéncia de arrecadacdo de recursos do exercicio corrente,
por conta da liberagdo ou expectativa de liberagdo de recursos de
emendas/demandas parlamentares e convénios estaduais, conforme cépias
anexas dos memorandos, demandas, emendas, convénios e planilhas
orcamentarias;

b) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais vinculados — R$
503.541,00: tendéncia de arrecadacao de recursos do exercicio corrente, por
conta da liberacdo ou expectativa de liberagdo de recursos de emendas
parlamentares e convénios federais, conforme coépias anexas dos
memorandos, demandas, emendas, convénios e planilhas orcamentarias;

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93

Fone: (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br

Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Este documento € uma cOpia da versdo origina disponivel em: https.//sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egisl atival2022/18628/18628_original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolugéo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Projeto de Lei 48/2022 Protocolo 35080 Envio em 30/09/2022 15:21:08



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

ANEXO |
889 08.243.0032.2068.0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
50.000,00

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

05 TRANSFERENCIAS E  CONVENIOS FEDERAIS-
VINCULADOS

800 021 EP_202237170001_APAE
ANEXO Il
Fontes de Recurso
02 00 360.055,00
05 00 503.541,00
Subtotal Excesso de Arrecadagédo R$ 863.596,00

Reiteramos que, o crédito orcamentario em questdo sera utilizado para
aquisicao de equipamentos e materiais permanentes a Associacao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista — APAE. O Municipio fara a aquisi¢éo,
conforme proposta da Entidade aprovada perante o Departamento de Assisténcia
Social e o Ministério da Cidadania. Apds a aquisicao dos equipamentos e materiais
permanentes, e devidamente patrimoniados, o Municipio cedera o uso a Entidade
mediante a celebragdo de um termo de permissdo de uso, conforme as regras
estabelecidas pelo Ministério da Cidadania.

Assim, considerada a natureza relevante e a urgéncia da matéria,
solicitamos os bons préstimos de Vossa Exceléncia e dos Nobres Vereadores na
apreciagao e votagao desta propositura.

A natureza relevante da matéria reside no fato de se tratar de parceria a ser
celebrada na area de assisténcia social, voltado ao atendimento de criangas e
adolescentes, um importantissimo servigo de protecdo social do SUAS — Sistema Unico
de Assisténcia Social, no &mbito municipal.

A urgéncia, por sua vez decorre da necessidade de se corrigir a Lei
Municipal n°® 3.468, de 20 de setembro de 2022, nos dispositivos especificados,
permitindo ao Municipio formalizar a abertura do crédito, adquirir os equipamentos e
materiais permanentes e efetivar a permissao de uso a Entidade.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos a Vossa Exceléncia e aos
Nobres Vereadores na apreciacéo e votacao desta propositura.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEIN®. ___, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

Altera os artigos 2° e 3° e os Anexos | e Il da
Lei Municipal n° 3.468, de 20 de setembro de
2022, que dispbe sobre autorizacdo para
abertura de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de R$ 954.699,11,
destinado aos Departamentos Municipais,
projetos, atividades e pagamentos das despesas
que especifica.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Os artigos 2° e 3°, e os Anexos | e Il da Lei Municipal n°® 3.468, de 20
de setembro de 2022, passam a vigorar com as seguintes alteragdes:

VI - Atividade 2068 — Protegdo Social Especial Média Complexidade — R$
50.000,00 - Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios
Federais - Vinculados - Emenda 2022.3717.0001 — Associa¢édo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraguagu Paulista — APAE.” (NR)

a) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais vinculados -
R$ 360.055,00: tendéncia de arrecadagdo de recursos do exercicio corrente, por conta
da liberacdo ou expectativa de liberacdo de recursos de emendas/demandas
parlamentares e convénios estaduais, conforme cépias anexas dos memorandos,
demandas, emendas, convénios e planilhas orcamentarias;

b) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais vinculados —
R$ 503.541,00: tendéncia de arrecadacéo de recursos do exercicio corrente, por conta
da liberagdo ou expectativa de liberagdo de recursos de emendas parlamentares e
convénios federais, conforme copias anexas dos memorandos, demandas, emendas,
convénios e planilhas orgamentarias;

............................................................................................. " (NR)
“ANEXO |
889 08.243.0032.2068.0000 PROTE(;AO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE 50.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS EAMATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 021 EP_202237170001_APAE
...................................................................................................................................................................... (NR)
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo

Projeto de Lei n° , de 28 de setembro de 2022 ............coooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenn Fis. 2 de 2
“ANEXO Il
Fontes de Recurso
02 00 360.055,00
05 00 503.541,00
Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$ 863.596,00
............................................................................................................................................................... ”(NR)

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo seus
efeitos a 20 de setembro de 2022.

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 28 de setembro de 2022.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
ATS/TSC/DRVS/kes/ammm
PLO
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistiéa de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

LEI N°. 3.468, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito .

Dispée sobre autorizagdo para abertura
de crédito especial ao Orgamento
Programa 2022, no valor de RS$
954.699,11, destinado aos
Departamentos  Municipais,  projetos,
atividades e pagamentos das .despesas
gue especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, no uso de atribuicbes legais, faz saber
que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito espécia| de R$
954.699,11 (novecentos e cinquenta e quatro mil seisceritos e noventa e nove reais
e onze centavos), ao Orgcamento Programa 2022, conforme classificagéo do Anexo |.

Art. 2° O crédito sera aberto no Departamento de Agricultura e
Abastecnmento Departamento de Educagdo, Departamento de Saude e
Departamento de Assisténcia Social ‘para atendimento dos seguintes projetos e
atividades e pagamentos das despesas relacionadas:

| - Projeto 1013 - Aquisicéo de Equipamentos Agricolas e Materiais - R$
252.994.12, sendo R$ 191.000,00 repasse e R$ 61.994,12 contrapartida -
Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios Federais -
Vinculados - CONVENIO /MAPA N° 923077/2021 - PLATAFORMA +BRASIL
-N.505321/2021 e o Parecer de Avaliagdo de Termo de Referéncia que demonstra a
media de prego do picador triturador de galhos;

Il - Projeto 1015 — Reforma/Ampliagdo de Unidades Escolares - R$
313.875,00 - Obras e Instalagbes - Transferéncias e Convénios Estaduais —
Vinculados - Termo de Compromisso (PROCESSO N° SEDUC-PRC-2021-01589-
DM) — Ampliagéo de Creche Padrdo FDE/PAINSP - EMEI Arco-Iris e Plano de Agao;

Il - Atividade 2027 — Parceiros do SUS - MAC — R$ 12.541,00 e R$
250.000,00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferéncias
e Convénios Federais — Vinculados - Portaria n°® 1.452, de 14 de Junho de 2022;

IV - Atividade 2033 — Ag¢des de Epidemiologia e Controle de Doengas —
R$ 8.000,00 e R$ 38.180,00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica e
Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados -

Resolugéo SS n° 58, de 27 maio de 2022; /

~
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
- Estado de Sao Paulo :

Lein® 3.468, de 20 de Setembro de 2022 ..........eeeeeeeevieeeeiereieirrsivinssesssineaeasesivissssesinens Fls. 2de 5

: V - Atividade 2063 — Registro e Repasse de Verbas das Entidades - R$
29.108,99 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica - Formalizagédo de
Termo de Fomento com a Associagéo Luizas de Marillac pelo Fundo Municipal dos
Direitos da Crianga e do Adolescente para aquisi¢gdo de equipamento; e

VI - Atividade 2068 — Protegao Social Especial Média Complexidade — R$
50.000,00 - Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios
Estaduais - Vinculados - Emenda 2022.3717.001 — Associagao de Pais e Amigos
dos Excepcionais de Paraguagu Paulista — APAE.

Art. 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadacao do exercicio corrente, superavit financeiro do exercicio anterior e
anulacao parcial ou total de dotagdes, conforme classificagdo constante do Anexo I,
originarios das seguintes fontes de recursos: -

| - excesso de arrecadacgédo: -

a) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais
vinculados - R$ 410.055,00: tendéncia de arrecadagdo de recursos do exercicio
corrente, por conta da liberagdo ou expectativa de liberagdo de recursos de
emendas/demandas parlamentares e convénios estaduais, conforme copias anexas
dos memorandos, demandas, emendas, convénios e planilhas orcamentarias;

b) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais vinculados -

— R$ 453.541,00: tendéncia de arrecadacao de recursos do exercicio corrente, por
conta da liberagdo ou expectativa de liberagdo de recursos de emendas
parlamentares e convénios federais, conforme cépias anexas dos memorandos,
demandas, emendas, convénios e planilhas orgamentarias;

Il - superavit financeiro do exercicio anterior, conforme demonstrativo de

superavit financeiro 2021, cépia em anexo: Fonte de Recurso 91 — Tesouro —
exercicios anteriores — R$ 29.108,99;

lll - anulagdo parcial ou total de dotagbes - Fonte de Recurso 91 —
Tesouro — exercicios anteriores — R$ 61.994,12:. destinado a Diretoria do
Departamento para atendimento da Atividade 2016 — Manutengéo do Programa de
Desenvolvimento — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.

Art. 4° Fica alterada a Programagdo Orgamentaria da Despesa do
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Art. 5° Esta lej\entra em vigor na-data de sua publicagéo.

Estancia Turisti e\Paraguacu Haulista-SP, 20 de setembro de 2022.

.N ONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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_ Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Estado de Sao Paulo
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Prefeitura Municipal da Estincia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo ,

Lei n® 3.468, de 20 de setembro de 2022 ..............coomiiiiniiiinieniiei Fls. 4de 5
ANEXO |
02 05 01 DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA
896 20.606.0006.1013.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS
PERMANENTE 191.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
100 285 MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN
897 20.606.0006.1013.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E MATERIAIS
PERMANENTE 61.994,12
. 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMARENTE
91 TESOURO - exercicios anteriores
100 285 MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN
02 06 01 DEPARTAMENTO DE.EDUCAGCAQ
891 12.365.0008.1015.0000 REFORMA/AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES
313.875,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES :
02 TRANSFEERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
200 179 SEDUC_PRC_2021_1589_DM_024999_AMPL_ARCO_
02 10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
892 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC  12.541,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 023 INCRENJENTO MAC - 36000465398202200
893 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 250.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 - 024 INCREMENTO MAC - 36000467528202200 3
894 10.305.0030.2033.0000 ACOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENGCAS - VE
8.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS-SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS -VINCULADOS

303 008 AEDES AEGYPTI - ESTADO
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303. 008 AEDES AEGYPTI - ESTADO g 8
le) o
=)
02 11 02 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL B %
890 08.243.0031.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES % o
29.108,99 Se
4.4.50.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA 2 1§
91 TESOURO - exercicios anteriores g [
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL 44 g
Ln
i (el
889 08.243.0032.2068.0000 .PROTECAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE % GE)
50.000,00 85
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE § “g
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS N 8
800 021 EP_20223717001_APAE S *g
TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 954.699,11 % =
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ANEXO Il T5
Fontes de Recurso o ©
02 00 41005500 o8
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sdo Paulo '

Lein® 3.468, de 20 de Setembro d@ 2022 .............eeeeueueimeeeiisiiveisieiereraseesesrsresisrssssssseisssenns Fis. 5de 5

05 00 453.541,00
Subtotal Excesso de Arrecadagéo R$ ) 863.596,00
Fontes de Recurso i
91 00 ; . : 29.108,99
Subtotal Superavit Financeiro R$ : 29.108,99
02 17 01 DIRETORIA DO DEPARTAMENTO :
759 04.122.0003.2016.0000 ' MANUTENCAO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO

ECOMONICO E SOCIAL (61.994,12)

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

91 TESOURO - exercicios anteriores

110 000 GERAL :
Subtotal Anulagdo R$ - (61.994,12)

TOTAL EXCESSQ, SUPERAVIT E ANULAGAO R$ 954.699,11
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone; (18)3361-9100 - E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br - Site: www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Méario Pacheco, Jardim Paulista. .
CEP 19703-081 — Paraguagu Paulista-SP
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Este documento € uma copia da versdo origina disponivel em! https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2022/18628/18628_original .pdf
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Secretaria de Gabinete-GAP

LEI N°. 3.468, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

Autaria do Projeto: Sr. Prefeito

DispSe sobre autorizagéo para abertura de crédito especial ao Orgamento Programa 2022, no valor de R$
954.699,11, destinado aos Departamentos Municipais, projetos, atividades e pag tos das desp que
especifica.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIANY), Prefeito do Municipio da Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista, no
uso de atribuigdes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 954.699,11 (novecentos e cinquenta e
quatro mil seiscentos @ noventa e'nove reais e onze centavos), ao Orgamento Programa 2022, conforme
classificagdo do Anexo |.

* Art, 2° O crédito serd aberto no Departamento de Agricultura e Abastecimento, Departamento de Educacéo,
Departamento de Satde e Departamento de Assisténcia Social para atendimento dos seguintes projetos e
atividades e pag tos das desp relacionadas:
| - Projeto 1013 - Aquisigdo de' Equipamentos Agricolas e Materiais - R$ 252.994,12, sendo R$ 191.000,00
repasse e R$ 61.994,12 contrapartida - Equipamentos e Material Permanente - Transferéncias e Convénios
Federais -Vinculados - CONVENIO /MAPA N° 923077/2021 — PLATAFORMA +BRASIL N.505321/2021 e o
Parecer de Avaliacéo de Termo de Referéncia que demonstra a media de pre¢o do picador triturador de galhos;
Il - Projeto 1015 ~ Reforma/Ampliagio de Unidades Escolares - R$ 313.875,00 - Obras e Instalagbes -
Transferéncias e Convénios Estaduais — Vinculados - Termo de Compromisso (PROCESSO N° SEDUC-PRC-
2021-01589-DM) — Ampliagéo de Creche Padréio FDE/PAINSP - EMEI Arco-lris e Plano de Agao;

I} - Atividade 2027 ~ Parceiros do SUS - MAC — R$ 12.541,00 e R$ 250.000,00 - Outros Servigos de Terceiros -
Pessoa Jurfdica - Transferéncias e Convénios Federais — Vinculados - Portaria n° 1.452, de 14 de Junho de
2022; ' .
IV - Atividade 2033 — Agbes de Epidemiologia e Contréle de Doengas ~ R$ 8.000,00 e R$ 38.180,00 - Outros
Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica e Material de Consumo - Transferéncias e Convénios Estaduais —
Vinculados - Resolugéo SS n° §8, de 27 maio de 2022;
V - Atividade 2063 -~ Registro e Repasse de Verbas das Entidades - R$ 29.108,99 - Outros Servu;os de
Terceiros - Pessoa Juridica - Formalizagsio de Termo de Fomento com a Associagéo Luizas de Marillac pelo
Fundo Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente para aquisigdo de equipamento; e
VI - Atividade 2068 — Protegéio Social Especial Média Complexidade ~ R$ 50.000,00 - Equipamentos e Material
Permanente - Transferéncias e Convénios Estaduais - Vinculados - Emenda 2022.3717.001 — Assoclagéo de
Pals e Amigos dos Excepcionais de Paraguagu Paulista - APAE.
Art, 3° O crédito sera coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadagio do exercicio corrente,
superavit financeiro do exercicio anterior e anulagdo parcial ou total de dotagbes, conforme classificagio :
constante do Anexo ll, originarios das segumtes fontes de recursos: g
| - excesso de arrecadagéo:
a) Fonte de Recurso 02 - Transferéncias e Convénios Estaduais ‘vinculados - R$ 410.055,00; tendéncia de
‘arrecadagéio de recursos do exerclicio corrente, por conta da liberag3o ou expectativa de liberagdo de recursos
de emendas/demandas parlamentares e convénios estaduals, conforme copias anexas dos memorandos,
demandas, emendas, convénios e planithas orgamentarias;
b) Fonte de Recurso 05 - Transferéncias e Convénios Federais vinculados — R$ 453.541,00: tendéncia de
arrecadagéio de recursos do exercicio corrente, por conta da liberagio ou expectativa de liberagéo de recursos
de emendas parlamentares e convénios federais, conforme copias anexas dos memorandos, demandas,
pioe emendas, convénios e planilhas orqamentérlas.
Il - superavit financeiro do exercicio anterior, conforme demonstrativo de superavit financeiro 2021, c6pia em
anexo: Fonte de Recurso 91 — Tesouro — exercicios anteriores — R$ 29.108,99;
il - anulagdo parcial ou total de dotagBes - Fonte de Recursoc 91 — Tesouro — exercicios anteriores — R$
61.994,12: destinado a Diretoria do Departamento para atendimento da Atividade 2016 — Manutengio do
Programa de Desenvolvimento — Outros Servigos de Terceiros ~ Pessoa Jurldica.
Art. 4° Fica alterada a Programat;éo Orgamentaria da Despesa do Municipio, estabeleclda pelo Decreto
Municipal ‘n® 6,878, de 3 de janeiro de 2022,
Art, 5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Esténcla Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 20 de setembro de 2022 h
ANTONIO TAKASH! SASADA (ANTIAN) 2

al disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egid ativa/2022/18628/18628_original .pdf

Prefeito
REGISTRADA nesta Secretaria em livro préprio, na data supra e PUBLICADA por Edital afi xado em lugar publico c
de costume. 5 B
LIBIO TAIETTE JUNIOR : =
Chefe de Gabinete é
2
4 ANEXO | o
N 02 05 01 DEPARTAMENTO AGRICULTURA E ABASTECIMENTO - DEAA < >
896 20.606.0006.1013.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E %
MATERIAIS PERMANENTE 191.000,00 ©
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE s
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 8
100 285 MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN g
897 20,606.0006.1013.0000 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS E \8
MATERIAIS PERMANENTE 61.994,12
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
91 TESOURQO - exercicios anteriores t

4

Assinado digitalmente conforme Resolugéio n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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.02'

02

DOENGAS - VE 8.000,00

100 285 = MAPA_C923077_21_P532117_AQUISICAO_MAQUIN

06 g DEPARTAMENTO DE EDUGACAO { .
891 12.365.0008.1015.0000 REFORMA/AMPLIAGAO DE UNIDADES ESCOLARES
313.875,00 :

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

200 179  -SEDUC_PRC_2021_1589_DM_024999_AMPL_ARCO_
10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUIDE - DESA

892 10.302.0028.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 12.541,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

800 023 INCREMENTO MAC - 36000465398202200

893 10.302.0029.2027.0000 PARCEIROS DO SUS - MAC 250.000,00
. 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 024 ° INCREMENTO MAC - 36000467528202200 .

.

{
894 10.305.0030.2033.0000 AGOES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
303 008 AEDES AEGYPT! - ESTADO

895 10.305.0030.2033,0000 ACOES DE ’EPIDEMIOLOGIP: E 'CONTROLE DE

DOENGCAS - VE 38.180,00 &

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 %7 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
303 008 AEDES AEGYPT! - ESTADO

02 1" 02 DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL
890 08.243.0031.2063.0000 REGISTRO E REPASSE DE VERBAS DAS ENTIDADES
29.108,99 g
4.4.50.39.00 | OQUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS .- FESSOA JURIDICA
TESOURQO - exercicios anteriores
510 000 ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL
889 08.243.0032.2068.0000 PROTEGAO SOCIAL ESPECIAL MEDIA COMPLEXIDADE
50.000,00 3
4.4.90.52,00 = EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
02 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
800 021 EP_20223717001_APAE
TOTAL CREDITO ESPECIALR$ . . 954.699,11
ANEXO Il
Fontes de Recurso
02 00 410,055,00
05 Q0 } 453.541,00
Subtotal Excesso de Arrecadagéio R$ . 863.596,00
Fontes de Recurso -
91 : 29.108,99
Subtotal Superavit Financeiro R$ 4 - 29.108,98
02 17 01 D‘IﬁETORIA DO DEPARTAMENTO
759 04.122.0003.2016,0000 MANUTENGAO Do PROGRAMA DE
DESENVOLVIMENTO ECOMONICO E SOCIAL (61.994,12) v
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
91 TESQURO-- exercicios anteriores
110 000 GERAL
Subtotal Anulagéo R$ (61.994,12)

TOTAL EXCESSO, SUPERAVIT E ANULAGAO R$ v 954.699,11
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